Дело № 1-76/2025 .....

59RS0011-01-2025-000013-86 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 апреля 2025 года город Усолье

МО «Город Березники»

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Шелеповой Н.С., 

при секретаре судебного заседания Калягиной П.С., 

с участием государственных обвинителей Кирина Н.И., Овчинникова Г.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Миникеева Р.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, .....

..... 

..... 

..... 

..... 

....., судимого:

- /дата/ Березниковским городским судом Пермского края по п. «б» ч. 2 ст. 

158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в колонии-поселения, 

освобожден /дата/ по отбытии срока;

- /дата/ Ленинским районным судом г. Кирова (с учетом апелляционного 

определения Кировского областного суда от /дата/) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 

ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 2 

ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии 

строгого режима;

- задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ /дата/, /дата/

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, /дата/ мера 

пресечения в виде заключения под стражу изменена на подписку о невыезде;

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» 

ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 

228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные действия в сфере оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

1. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ..... через .....-магазин «.....» в приложении «.....» наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: № в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом № незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 86,768 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ....., оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическими средствами, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ....., изъял из тайника-закладки наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 86,768 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства ..... при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты расфасовал на 10 свертков общей массой не менее 18,914 грамма, с которыми вышел на улицу с целью произвести закладку указанного наркотического средства в тайник на территории ....., сфотографировать оборудованный тайник-закладку и направить его фотоизображение с географическими координатами через приложение «.....» лицу № для дальнейшего сбыта наркопотребителям на территории ..... через .....-магазин «.....». 

Оставшееся наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 67,854 грамма ФИО2 хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/ с целью в дальнейшем расфасовать указанное наркотическое средство, произвести закладки с наркотическим средством в тайники, сфотографировать оборудованные тайники-закладки, фотоизображения которых с географическими координатами через приложение «.....» отправить лицу № для дальнейшего сбыта наркопотребителям на территории ..... через .....-магазин «.....». 

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ края ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20.00 часов до 20.40 часов /дата/ в отделе полиции ОМВД России по Березниковскому городскому округу по /адрес/, у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой 18,914 грамма, которое ФИО2 покушался незаконно сбыть наркопотребителям на территории ..... по предварительному сговору с лицом №.

В ходе последующего осмотра в квартире по месту проживания ФИО2 по /адрес/ проведенного в период времени с 22.30 часов /дата/ до 00.30 часов /дата/, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – ....., массой 67,854 грамма, которое ФИО2 приготовил для дальнейшего совместного сбыта с лицом № через .....-магазин «.....» путем оборудования тайников-закладок. 

Наркотическое средство – ....., включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 86,768 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ..... общей массой 86,768 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

2. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....» наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо №, распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты, фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: № в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом № незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ..... приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 18,730 грамма, после чего, действуя согласно распределенным ролям, в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическими средствами, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 18,730 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства - ..... при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты расфасовал на 10 свертков общей массой не менее 18,730 грамма, после чего /дата/ в лесном массиве вблизи здания АТП № по ул. Березниковская, 109 г.Березники ....., по географическим координатам ..... ..... в снежном покрове оборудовал тайник-закладку из 10 свертков с наркотическим средством – ...... Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2 направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ края ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного /дата/ в период времени с 03.40 часов до 03.55 часов, сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами ..... ....., в лесном массиве вблизи здания АТП № по /адрес/ края в снежном покрове было обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическим средством в крупном размере – ....., общей массой 18,730 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ......

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 18,730 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., обшей массой 18,730 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

3. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ..... через .....-магазин «.....» в приложении «.....» наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты, фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: № в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 19,032 грамма, после чего, действуя согласно распределенным ролям, в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ..... через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... забрал, посредством изъятия из тайника-закладки наркотическое средство в крупном размере – ....., общей массой не менее 19,032 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №.

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты, расфасовал на 10 свертков общей массой не менее 19,032 грамма, после чего /дата/ в лесном массиве вблизи здания АТП № по /адрес/ по географическим координатам ..... ....., в снежном покрове оборудовал тайник-закладку из 10 свертков с наркотическим средством – ....., общей массой не менее 19,032 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2, направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного /дата/ в период времени с 04.00 часов до 04.15 часов, сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами ..... ....., в лесном массиве вблизи здания АТП № по /адрес/ в снежном покрове было обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическим средством в крупном размере – ....., общей массой 19,032 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ......

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 19,032 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., обшей массой 19,032 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

4. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты, фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: № в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ....., через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,939 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/, ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическими средствами, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ....., изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,939 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты, расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой для удобства сбыта, после чего /дата/ на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № /адрес/ в бетонном полу, в углублении под фрагментом бетона оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,939 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2 направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время, в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 10.00 часов до 10.30 часов /дата/, в бетонном полу, в углублении под фрагментом бетона было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,939 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,939 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,939 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

5. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ....., ФИО2 и лицо №, распределили между собой роли, согласно которым, лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты, фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,777 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/, ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,777 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/, в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты, расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой, для удобства сбыта, после чего /дата/, на лестничной площадке 4 этажа подъезда № /адрес/, в нижней части гофрированной пластмассовой трубы оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,777 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2, направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности на лестничной площадке 4 этажа подъезда № /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 10.40 часов до 11.10 часов /дата/, в нижней части гофрированной пластмассовой трубы было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,777 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,777 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,777 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

6. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ....., ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ....., через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,869 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/, ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,869 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/, в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой, для удобства сбыта, после чего /дата/, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № /адрес/, между деревянной рамой окна и бетонной стеной оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,869 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2 направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время, в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 11.20 часов до 11.50 часов /дата/, между деревянной рамой окна и бетонной стеной, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,869 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,869 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,869 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

7. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты, фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,972 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/, ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,972 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №.

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/, в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой для удобства сбыта, после чего /дата/ на территории, прилегающей к дому /адрес/, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,972 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2, направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности на территории, прилегающей к дому /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12.00 часов до 12.25 часов /дата/, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,972 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,972 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,972 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

8. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо №, распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ....., после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории ....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В /дата/ лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,928 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,928 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/ часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой для удобства сбыта, после чего /дата/ на участке местности возле входа в магазин «.....» по /адрес/, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,928 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, ФИО2 направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности возле входа в магазин «.....» по /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12.30 часов до 12.55 часов /дата/, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,928 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории г...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,928 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,928 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

9. В начале /дата/ в ..... ФИО1 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ....., через .....-магазин «.....» в приложении «.....», наркозависимым лицам на территории ..... края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), с целью личного противоправного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, в начале /дата/ в ..... ФИО2 и лицо № распределили между собой роли, согласно которым лицо № приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 путем сообщения ему местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети ..... в приложении «.....», поиск покупателей через .....-магазин «.....» и продажу им наркотического средства путем сообщения информации о местонахождении тайников-закладок в виде фотоизображений с географическими координатами их местонахождения, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета ФИО2 за выполненную им работу и иным образом координировало деятельность ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, согласно отведенной ему роли, забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок на территории ..... после чего хранил их в квартире по месту своего проживания по /адрес/, при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов и липкой ленты фасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обматывал липкой лентой для удобства сбыта, производил закладки наркотических средств в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу №, используя сеть ....., со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям на территории г....., за проделанную работу получал от лица № денежные средства.

В январе 2024 года лицо № в неустановленном месте на территории ..... через тайник-закладку предоставило ФИО2 электронные весы и прозрачные полимерные пакеты зип-лок для взвешивания и фасовки наркотических средств, а также в целях осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в середине /дата/ в торговых точках ..... приобрел электронные весы и липкую ленту для взвешивания и фасовки наркотических средств, которые хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/.

Так, в период до /дата/ лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ....., приобрело в неустановленном месте у лица № наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,853 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, лицо № в неустановленном месте оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством. Далее, посредством сети ....., через приложение «.....» лицо №, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки в виде географических координат. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ ФИО2, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в гаражном массиве, расположенном в районе «.....» ..... изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – ....., массой не менее 1,853 грамма, которое незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по /адрес/, приготовив его к последующему совместному незаконному сбыту с лицом №. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №, с целью сбыта наркотических средств, в период с /дата/ до /дата/ в квартире по месту своего проживания по /адрес/, часть полученного наркотического средства при помощи имеющихся у него электронных весов, прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты расфасовал в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал липкой лентой для удобства сбыта, после чего /дата/ на лестничной площадке 2 этажа первого подъезда /адрес/ в электрическом щитке оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – ....., массой не менее 1,853 грамма. Информацию о местонахождении произведенного тайника-закладки с наркотическим средством – ..... в виде фотографии с указанием географических координат, с использованием своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: № ФИО2 направил лицу №, используя информационно-телекоммуникационную сеть ..... в приложении «.....».

/дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего осмотра участка местности на лестничной площадке 2 этажа первого подъезда /адрес/, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 13.00 часов до 13.25 часов /дата/, в электрическом щитке было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – ....., массой 1,853 грамма, которое ФИО2 по предварительному сговору с лицом № покушался незаконно сбыть неустановленным наркопотребителям на территории ...... 

Наркотическое средство – ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/ (с изменениями и дополнениями), масса которого 1,853 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и лица №, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ....., массой 1,853 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

10. В начале /дата/ в ..... ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, и лицо № вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ..... через .....-магазин «.....» в приложении «.....» наркозависимым лицам на территории ....., с целью личного противоправного обогащения. ФИО2, согласно отведенной ему роли, забирал наркотическое средство из оборудованных тайников-закладок на территории ....., которое впоследствии фасовал, производил закладки наркотического средства в тайники на территории ....., фотографировал их и передавал информацию о произведенных тайниках-закладках лицу № со своего мобильного телефона «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, в приложении «.....», тем самым, действуя совместно с лицом №, незаконно сбывал наркотическое средство – ..... наркопотребителям на территории ...... 

За проделанную работу ФИО2 получал от лица № денежные средства, а также в качестве поощрения вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (встречающиеся названия .....), которое рассматривается как наркотическое средство – производное ..... (далее, наркотическое средство – производное .....) для личного употребления.

Так, в /дата/ в период до /дата/ лицо № в подъезде /адрес/ оборудовало тайник-закладку с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,729 грамма, после чего посредством сети ....., через приложение «.....» сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в виде географических координат. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ в утреннее время, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, располагая возможностью приобретения наркотического средства, получив от лица № в приложении «.....», установленном в его мобильном телефоне «.....» в корпусе синего цвета имей: №, №, РSN: №, географические координаты места тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал по указанным координатам, где в подъезде /адрес/ изъял из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере – производное ....., массой не менее 0,729 грамма, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия. 

После чего, /дата/ в вечернее время в ходе проведения ОРМ «.....» у /адрес/ края ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20.00 часов до 20.40 часов /дата/ в отделе полиции ОМВД России по Березниковскому городскому округу по /адрес/, у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – производное ....., массой 0,729 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе на территории ....., без цели последующего сбыта. 

Наркотическое средство - ..... включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ № (с изменениями и дополнениями), масса которого 0,729 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению, а именно в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в том числе его объяснения, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании в присутствии защитника, следует, что с 2012 года нигде не трудоустроен, подрабатывал разнорабочим. Около трех лет периодически 1-2 раза в неделю употреблял наркотическое средство, называемое среди наркопотребителей «.....», путем курения, которое приобретал в .....-магазине «.....». В начале /дата/, в связи с тем, что нуждался в деньгах и не мог трудоустроиться, в ..... увидел объявление о том, что требуются работники на высокооплачиваемую работу в .....-магазин. Он решил трудоустроиться, о чем написал в приложении «.....» оператору .....-магазина «.....», после чего от оператора ему пришло сообщение о том, что работа заключается в оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории ....., за оборудование одного тайника оплата составляла 300 рублей. Так как ему нужны были деньги, он решил устроиться в указанный .....-магазин закладчиком наркотических средств, о чем сообщил оператору магазина, после чего по указанию оператора направил ему фотоизображение своего паспорта. Через день ему пришло сообщении о том, что у него начинается стажировка, а именно он должен был забрать из указанного оператором адреса закладку с наркотическим средством, называемым среди наркопотребителей «.....», состоящую из пяти свертков из изоленты желто-зеленого цвета, весом по 0,2 условных грамма, которые он должен был разложить в тайники-закладки, сфотографировать их при помощи специальной программы «.....» и полученные изображения направить оператору магазина. О том, что ему необходимо установить указанную программу на его мобильный телефон, сообщил оператор магазина. По какому адресу забирал сверток с указанным наркотиком и где оборудовал тайники-закладки, не помнит. После этого, примерно через день, оператор сообщил ему, что стажировка прошла успешно и примерно с середины /дата/ он стал работать закладчиком наркотических средств в .....-магазине «.....», за оборудование тайников с наркотическими средствами ему обещали переводить зарплату два раза в неделю. Также оператор .....-магазина сообщил ему приобрести электронные весы для взвешивания наркотика и изоленту для удобства фасовки, пояснил, что будет отправлять ему не только расфасованные закладки с наркотиком, но и наркотик большим весом, который он должен будет самостоятельно расфасовать на свертки и разложить в тайники. В одном из магазинов ..... он приобрел электронные весы в корпусе черного цвета, изоленту черного цвета. С середины /дата/ оператор указывал ему адрес, где он забирал закладку, состоящую из нескольких свертков из изоленты с наркотическим средством мефедрон, которые в дальнейшем он раскладывал в тайники на территории ....., фотографировал оборудованные им тайники с наркотическими средствами и направлял фотоизображения оператору .....-магазина «.....», чтобы тот выложил их на продажу в .....-магазин «.....». Места оборудования тайников с наркотическими средствами он выбирал сам. В одном из кладов с наркотическими средствами находились электронные весы в корпусе серого цвета и прозрачный полимерный пакет с прозрачными полимерными пакетами зип-лок. За период с середины /дата/ он три раза получал зарплату от .....-магазина «.....», первый раз в сумме 10000 рублей и последующие два раза по 15000 рублей, после были задержки зарплаты. Последний раз он получил задание от оператора .....-магазина «.....» 22 или /дата/, в сообщении были указаны географические координаты, которые он ввел в свой мобильный телефон, затем в вечернее время этого же дня по указанным координатам пришел в гаражный массив в районе ....., где обнаружил сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет зип-лок с кристаллообразным веществом белого цвета. По указанию оператора он должен был расфасовать полученный наркотик на свертки массой по 0,2 условных грамма в количестве 30 штук и по 0,1 условных грамма в количестве 40 штук, после чего оборудовать как единичные тайники, так и тайники, состоящие из 10 закладок, в количестве пяти штук. Полученное наркотическое средство он принес домой в квартиру по /адрес/, положил его в контейнер из-под творожного сыра, который хранил в ящике тумбы кухонного гарнитура, где также хранились электронные весы и полимерные пакеты, полученные от .....-магазина «.....», электронные весы, которые он приобрел сам. За пару дней он расфасовал часть полученного от .....-магазина «.....» наркотического средства в прозрачные полимерные пакеты зип-лок, которые обмотал в изоленту черного цвета. /дата/ в течение дня он оборудовал в различных местах на территории ..... пять тайников-закладок из 10 свертков с наркотиком в каждом и около 30 тайников-закладок по одному свертку с наркотиком. Оборудованные им места тайников он фотографировал, фотоизображения отправил оператору .....-магазина «.....». Десять свертков разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отел полиции. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у него были обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством мефедрон, которые он должен был оборудовать в разные тайники, мобильный телефон «.....», в котором установлено приложение «.....», через которое он общался с оператором .....-магазина «.....» под ником «.....», в пачке из-под сигарет был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «.....», которое он хранил для личного употребления. Изъятое наркотическое средство «.....» приобрел в утреннее время /дата/ через тайник-закладку в одном из подъездов /адрес/ у оператора .....-магазина «.....». Когда он хотел употребить наркотическое средство «.....», просил оператора .....-магазина «.....» дать адрес места тайника-закладки с наркотиком, после чего оператор высылал ему адрес, где он забирал сверток с «.....». Указанный наркотик приобретал у оператора .....-магазина безвозмездно в качестве вознаграждения за работу. О том, что он работает закладчиком в .....-магазине «.....» рассказывал К.А., которой было известно, где он хранил наркотическое средство мефедрон для дальнейшего сбыта. Он понимал, что каждый оборудованный им тайник-закладка с наркотическим средством мефедрон предназначался для отдельного лица – для курьера или наркопотребителя. Фотоизображения оборудованных им тайников, состоящих из нескольких свертков с наркотическим средством мефедрон, оператор пересылал другим закладчикам, которые раскладывали их по одному свертку в тайник. После того, как он направлял оператору фотоизображения оборудованных им единичных тайников, они сразу появлялись в прайс-листе .....-магазина «.....», то есть сразу выставлялись на продажу. Он осознавал, что приобретение, хранение, употребление и сбыт наркотических средств является незаконным, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 22-24, 101-103, 107, 238-241, т. 3 л.д. 98, 155-157, 188, т. 4 л.д. 241). Отвечая на вопросы в судебном заседании, пояснил, что после задержания сообщил сотрудникам полиции о наличии при нем наркотических средств, а также о наличии наркотических средств в квартире по месту его проживания, предоставил пароль от своего мобильного телефона, при обыске в квартире указал сотрудникам полиции место хранения наркотических средств. Изъятый у него мобильный телефон «.....» принадлежит ему, с использованием указанного телефона вел переписку с оператором .....-магазина «.....» по сбыту наркотических средств, фотографировал места тайников-закладок с наркотическими средствами и отправлял фотографии оператору с целью дальнейшего сбыта. Квалификацию своих действий не оспаривает. Имеет малолетнюю дочь /дата/ года рождения, на содержание которой периодически оказывал материальную помощь, родительских прав в отношении ребенка не лишен. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Б.К., данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что он является ..... ОМВД России по Березниковскому городскому округу, в целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, документирования фактов преступной деятельности, а также в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1 занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, /дата/ было организованно оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО1 В результате проведенного мероприятия у /адрес/, ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции по /адрес/. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «.....» в корпусе синего цвета, 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета, пачки из-под сигарет, внутри которой полимерный пакет с кристаллообразным и порошкообразным веществом белого цвета. После задержания ФИО2, в квартире по месту его проживания по /адрес/ был произведен осмотр, в ходе которого на кухне в верхнем ящике тумбы кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакеты зип-лок, рулон изоленты черного цвета, электронные весы в корпусе черного цвета с напылением вещества белого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета с напылением вещества белого цвета, полимерный контейнер с надписью «.....», в котором находился прозрачный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, банковская карта «.....» на имя ФИО2, в ванной комнате на стиральной машине был обнаружен и изъят прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 168-169). Отвечая на вопросы в судебном заседании, пояснил, что после задержания ФИО2 сообщил о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, о наличии наркотических средств в квартире по месту его проживания, предоставил пароль от своего мобильного телефона, в результате чего был получен доступ к содержащейся в нем информации о тайниках-закладках с наркотическими средствами, которые впоследствии были изъяты в ходе осмотров места происшествия.

Из показаний свидетеля З.Р., данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что он является ..... ОМВД России по Березниковскому городскому округу. В целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, документирования фактов преступной деятельности, а также в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1 занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, /дата/ было организованно оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО1 В результате проведенного мероприятия у /адрес/ ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции по /адрес/. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «.....», при осмотре которого были обнаружены фотоизображения с указанием координат и мест оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами. /дата/ в ходе осмотров места происшествия по фотоизображениям, содержащимся в телефоне ФИО2, были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета по следующим адресам в .....: на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № /адрес/, на лестничной площадке 4 этажа подъезда № /адрес/, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № /адрес/, на территории /адрес/, возле входа в магазин «.....» по /адрес/, на площадке 2 этажа подъезда № /адрес/ (т. 1 л.д. 218-219). 

Из оглашенных показаний свидетеля К.Д. следует, что он является ..... ОМВД России по Березниковскому городскому округу. В целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, документирования фактов преступной деятельности, а также в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1 занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, /дата/ было организованно оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО1 /дата/ в вечернее время в ходе ОРМ ФИО2 был задержан у /адрес/ и доставлен в отдел полиции по /адрес/. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «.....» в корпусе синего цвета, 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета, пачка из-под сигарет, внутри которой полимерный пакет с кристаллообразным и порошкообразным веществом белого цвета. /дата/ в ходе осмотров места происшествия по фотоизображениям, содержащимся в телефоне ФИО2, в лесном массиве вблизи здания /адрес/ по географическим координатам ..... ..... были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета, в этом же районе по географическим координатам ..... ..... были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета. При даче объяснения ФИО2 сообщил о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 166-167, т. 4 л.д. 182-183). 

Из показаний свидетеля Б.С., данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что /дата/ около 22:30 часов участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра квартиры по адресу: /адрес/, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: на кухне в верхнем ящике тумбы кухонного гарнитура - прозрачные полимерные пакеты зип-лок, рулон изоленты черного цвета, электронные весы в корпусе черного цвета с напылением вещества белого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета с напылением вещества белого цвета, полимерный контейнер с надписью «.....» в котором находился прозрачный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета; в ванной комнате на стиральной машине обнаружен и изъят прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра предметы были упакованы сотрудниками полиции, составлен протокол осмотра (т. 1 л.д. 221). 

Из показаний свидетеля Ж.А., данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что /дата/ участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотров мест тайников-закладок на территории ...... В ходе осмотра лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда /адрес/ в бетонном полу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра нижней части гофрированной трубы на лестничной площадке 4 этажа подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра между деревянной рамой окна и бетонной стеной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра территории, прилегающей к дому № по ..... был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра участка местности возле входа в магазин «.....» по /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра электрического щитка на площадке 2 этажа подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции свертки с содержимым были упакованы, составлены протоколы осмотра (т. 1 л.д. 224-225).

Из оглашенных показаний свидетеля К.О. следует, что /дата/ участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотров мест тайников-закладок на территории /адрес/. В ходе осмотра лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда /адрес/ в бетонном полу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра нижней части гофрированной трубы на лестничной площадке 4 этажа подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра между деревянной рамой окна и бетонной стеной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра территории, прилегающей к дому /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра участка местности возле входа в магазин «.....» по /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра электрического щитка на площадке 2 этажа подъезда /адрес/ был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции свертки с содержимым были упакованы, составлены протоколы осмотра (т. 2 л.д. 92-93).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.В. следует, что /дата/ в вечернее время участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, пачка из-под сигарет, внутри которой прозрачный пакет с кристаллообразным и порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «.....», по окончанию досмотра был составлен протокол (т. 1 л.д. 220).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.М. следует, что /дата/ около 03:30 часов участвовала в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности в лесном массиве вблизи здания /адрес/, где в снежном покрове по географическим координатам были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. После чего сотрудниками полиции в районе этого же участка местности в снежном покрове по географическим координатам были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы сотрудниками полиции, составлен протокол осмотра (т. 1 л.д. 222).

Из оглашенных показаний свидетеля М.Р. следует, что /дата/ около 03:30 часов участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности в лесном массиве вблизи здания /адрес/, где в снежном покрове по координатам были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. После чего сотрудниками полиции в районе этого же участка местности в снежном покрове по географическим координатам были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы сотрудниками полиции, составлен протокол осмотра (т. 2 л.д. 248).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А. следует, что она является наркопотребителем, проживает по адресу: /адрес/ с сожителем ФИО1 Ей известно, что ФИО2 является наркопотребителем, употребляет наркотическое средство «.....», догадывалась, что он работает закладчиком наркотических средств, видела, что он хранил в ящике тумбы кухонного гарнитура электронные весы, полимерные пакеты, изоленту и контейнер, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета. /дата/ в вечернее время она была задержана сотрудниками полиции, в ходе осмотра ее квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные пакеты, изолента, контейнер, в котором ФИО2 хранил кристаллообразное вещество белого цвета, также у нее был изъят мобильный телефон «.....» и прозрачный пакет с наркотическим средством «.....», который она хранила на стиральной машине в ванной комнате для личного употребления (т. 1 л.д. 158-159).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А. следует, что он является наркопотребителем, у него есть знакомый по имени Л., который проживал с К.А. по /адрес/, также являлся наркопотребителем. Л. был устроен в магазин по продаже наркотиков закладчиком, иногда угощал его наркотиком. /дата/ находился в гостях у К.А., в вечернее время в квартиру зашли сотрудники полиции и Л., в ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, после чего он, К.А. и Л. были доставлены в отдел полиции (т. 2 л.д. 134-135).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и иными документами:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «.....» от /дата/ в связи с наличием оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств посредством тайников-закладок (т. 1 л.д. 9); 

- протоколом личного досмотра от /дата/ с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: 10 свертков из изоленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, пачка из-под сигарет, внутри которой прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным и порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «.....» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой «.....» № (т. 1 л.д. 10-18);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по /адрес/, проведенного в его присутствии, обнаружено и изъято: электронные весы черного цвета с напылением вещества белого цвета; электронные весы серебристого цвета с напылением вещества белого цвета; полимерный контейнер с надписью «.....», в котором находился пакет с кристаллообразным веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакет с полимерными пакетами зип-лок; рулон изоленты черного цвета; мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета; мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета; пластиковая карта «.....» на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 26-32),

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому в лесном массиве по географическим координатам ....., ..... вблизи здания /адрес/ в снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого 10 свертков из изолены черного цвета, внутри каждого свертка порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 34-42);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество в трех свертках, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра /дата/, массой 1,934 г., 1,933 г., 1,939 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому в бетонном полу в углублении на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда /адрес/ обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 53-57);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому в нижней части гофрированной трубы на лестничной площадке 4 этажа 7 подъезда /адрес/ обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому между деревянной рамой и стеной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 3 подъезда /адрес/ обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому на территории, прилегающей к дому /адрес/, у ствола дерева в снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 71-76);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому на участке местности, прилегающей к служебному входу в магазин «.....» по /адрес/, под крыльцом обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 78-82);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/ с фототаблицей, согласно которому в электрощитке на площадке 2 этажа, 1 подъезда /адрес/ обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 84-88);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество в семи свертках, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра /дата/, массой 2,038 г., 1,750 г., 1,844 г., 1,945 г., 1,877 г., 1,884 г., 1,770 г. содержит в своем составе наркотическое средство .....; вещество из полимерного пакета, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра /дата/, массой 0,729 г. содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (т. 1 л.д. 114-118);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество из 10 свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия /дата/ по географическим координатам 59.4244 56.78053 по /адрес/, массой 1,835 г., 1,943 г., 1,800 г., 1,902 г., 1,928 г., 1,780 г., 1,863 г., 1,882 г., 2,004 г., 1,793 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 114-122);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, массой 1,869 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 124-125);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, массой 1,939 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 127-128);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, массой 1,777 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 130-131);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ у служебного входа в магазин «.....» по /адрес/, массой 1,928 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 133-134);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ в электрощитке 1 подъезда /адрес/, массой 1,853 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 136-138);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия /дата/ у /адрес/, массой 1,972 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 140-142);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому на поверхности изъятых в квартире по месту проживания ФИО1 по /адрес/ электронных весов серебристого цвета имеются наслоения вещества серого цвета, содержащие наркотическое средство .....; на поверхности электронных весов черного цвета имеются наслоения вещества серого цвета, содержащие наркотические средства ..... и ...... Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду недостаточного количества вещества (т. 1 л.д. 145-147);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество, изъятое в квартире по месту проживания ФИО1 по /адрес/, массой 67,854 г. - содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 1 л.д. 150-152);

- протоколами осмотра предметов от /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, согласно которым осмотрены: рулон изоленты черного цвета, прозрачный полимерный пакет с пакетами зип-лок в количестве 776 штук; полимерный контейнер с надписью «.....» с находящимся внутри полимерным пакетом с кристаллообразным веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета; 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по /адрес/; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, фрагменты изоленты; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, фрагменты изоленты; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия /дата/ в подъезде /адрес/, фрагменты изоленты; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия /дата/ у служебного входа в магазин «.....» по /адрес/, фрагменты изоленты; бумажный конверт с содержимым, бумажный конверт с содержимым в семи свертках, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия в подъезде /адрес/; бумажный конверт с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия у /адрес/; бумажный конверт с содержимым в 3 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1; бумажный конверт с содержимым в 10 свертках, изъятым в ходе осмотра места происшествия вблизи здания АТП по /адрес/ по координатам ..... .....; 5 бумажных конвертов с первоначальной упаковкой; 4 бумажных конверта с наркотическим средством ....., изъятым в ходе осмотров места происшествия /дата/. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 160-161, 162, 170-175, 176, 182, 185, 188, 191, 194, 197, 202-206, 207, 210, 213, 226-227, 228, т. 3 л.д. 147-148, 149, т. 4 л.д. 128-136, 137);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, согласно которому на участке местности вблизи здания /адрес/ по географическим координатам 59.42401 56.78018 обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого 10 свертков из изоленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 112-120);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому представленное вещество из 10 свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия по георгафиечким координатам ..... ..... вблизи здания /адрес/ массой 1,953 г., 1,889 г., 1,925 г., 1,908 г., 1,873 г., 1,870 г., 1,990 г., 1,909 г., 1,799 г., 1,916 г. содержит в своем составе наркотическое средство ..... (т. 2 л.д. 123-125);

- протоколом проверки показаний на месте от /дата/, согласно которому ФИО1 указал место, где ранее находился /адрес/, в одном из подъездов которого /дата/ в утреннее время изъял из тайника-закладки наркотическое средство «.....», приобретенное у оператора .....-магазина «.....» для личного употребления, а также указал на отворот дороги, ведущей в гаражный массив в районе «.....» и место с географическими координатами 59.430072 56.848859, где в январе 2024 года изъял из тайника-закладки наркотическое средство «мефедрон», которое должен был расфасовать и разложить в тайники на территории ..... (т. 2 л.д. 179-181);

- протоколами осмотра предметов от /дата/, /дата/, /дата/, согласно которым в ходе осмотра мобильного телефона «.....», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, диска к акту исследования мобильного телефона обнаружено приложение «.....», в приложении «.....», «.....» обнаружены фотоизображения с указанием адресов и географических координат мест тайников-закладок, в том числе за /дата/, переписка, содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 184-237, 238, т. 3 л.д. 99-145, 145, т. 4 л.д. 172-177);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно которому следы пота на фрагментах изоляционной ленты черного цвета упаковки вещества, изъятого в ходе осмотров места происшествия /дата/ в ..... по адресу: /адрес/ (заключение эксперта №), /адрес/ (эаключение эксперта №), /адрес/ (заключение эксперта №), /адрес/ (заключение эксперта №), а также в ходе личного досмотра ФИО1 (заключение эксперта №) произошли от ФИО1; следы пота на фрагментах изоляционной ленты черного цвета упаковки вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия /дата/ в /адрес/, произошли от ФИО1 и одного или нескольких неизвестных лиц (т. 4 л.д. 151-168). 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Оценив совокупность исследованных по делу доказательств, суд считает, что вина ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла полное подтверждение.

Вина ФИО1 помимо его самоизобличающих показаний, данных в ходе предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании в присутствии защитника, нашла свое подтверждение в показаниях:

- свидетелей оперативных сотрудников ..... Б.К., К.Д., З.Р. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «.....» в отношении ФИО1, в результате которого была выявлена и пресечена его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- свидетелей К.А., К.А. о том, что ФИО1 является наркопотребителем, работал закладчиком наркотических средств;

- свидетелей Ж.А., К.О., Н.М., М.Р. об их участии в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции /дата/ осмотров места происшествия на территории ....., в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом белого цвета, которые ФИО1 покушался незаконно сбыть совместно с иным лицом; 

- свидетеля Б.С. об участии в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра квартиры по месту проживания ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество белого цвета, электронные весы, упаковочный материал;

- свидетеля Г.В. об участии в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции /дата/ личного досмотра ФИО3, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, свертки с порошкообразным и комкообразным веществом белого цвета.

Показания подсудимого и свидетелей обвинения согласуются как между собой, так и с другими материалами дела, в том числе, с результатами оперативно-розыскной деятельности по изобличению и пресечению преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств; протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, приготовленные к последующему сбыту, а также для личного употребления; протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, где он указал место приобретения наркотического средства для последующего сбыта и личного употребления; протоколами осмотров места происшествия, при которых в тайниках-закладках по координатам геолокации и фотоизображениям, обнаруженным в изъятом телефоне ФИО1 и в квартире по месту его проживания были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, приготовленные к последующему сбыту, предметы для расфасовки и упаковки наркотических средств; заключениями экспертов, установивших вид и массу изъятых наркотических средств; заключением эксперта, подтверждающего наличие на изоленте упаковки с наркотическим средством следов пота ФИО1; протоколами осмотра мобильного телефона ФИО1, в котором обнаружены фотоизображения с указанием координат мест закладок с наркотическими средствами, а также с иными исследованными письменными доказательствами, содержание которых судом приведено выше.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда нет оснований, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами. 

Объективных данных о заинтересованности либо предвзятости свидетелей обвинения, сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено. Каких-либо доводов, опровергающих достоверность исследованных доказательств, подсудимым и его защитником не приведено. 

В совокупности с установленными по делу обстоятельствами, суд приходит к выводу о правомерности действий сотрудников полиции, поскольку в результате проведенного ими оперативно-розыскного мероприятия «.....» были выявлены и пресечены преступные действия ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции суд не усматривает, умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, а также их незаконные приобретение и хранение возник независимо от действий сотрудников полиции, свои действия по незаконному обороту наркотических средств он совершал самостоятельно, без давления с чьей-либо стороны, при этом не был лишен возможности отказаться от совершения действий противоправного характера. 

Каких-либо оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми у суда не имеется. 

Квалифицирующий признак по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение и сомнений у суда не вызывает, поскольку в судебном заседании установлено, что действия ФИО1 и иного лица по незаконному сбыту наркотических средств были совместными, согласованными, дополняющими друг друга, имеющими единую цель и направленными на достижение общего для них преступного результата, при этом каждый выполнял отведенную ему роль в совершении преступления. Так, иное лицо приискало возможность незаконного приобретения наркотических средств и места их безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств ФИО1 путем сообщения информации о месте нахождения тайников-закладок, производило оплату ФИО2 за проделанную им работу и иным образом координировало его деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, а ФИО2 забирал наркотические средства из оборудованных тайников-закладок, хранил и фасовал их на розничные партии, подготавливая к последующему сбыту, после чего оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, фотографировал их и передавал информацию о месте их нахождения иному лицу, которое в дальнейшем посредством использования сети «.....» предоставляло сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством наркопотребителям для незаконного сбыта.

Квалифицирующий признак по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), также нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку незаконная деятельность по сбыту наркотических средств группой лиц, в состав которой входил ФИО1, осуществлялась через .....-магазин путем продажи наркотических средств наркопотребителям бесконтактным способом, связь между членами преступной группы для передачи информации о месте нахождения тайников-закладок с наркотиками также поддерживалась через приложение «.....» в сети «.....». При этом умышленные действия подсудимого, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Суд исключил из квалификации действий ФИО1 по данным составам преступлений указание о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей, как излишне вмененное. Изменяя обвинение в указанной части, суд учитывает, что тем самым не ухудшает положение подсудимого, не меняет фактических обстоятельств предъявленного ему обвинения и не нарушает его право на защиту. 

Исходя из установленных совокупностью доказательств фактических обстоятельств по делу следует, что умыслом ФИО1 в каждом конкретном случае охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотического средства, находящегося при нем, в оборудованных им тайниках-закладках, в квартире по месту его проживания, неопределенному кругу лиц, поскольку доказательств тому, что наркотические средства, находящиеся при нем, в оборудованных им тайниках-закладках, а также в его жилище, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем или куратором о реализации разово всего объема наркотических средств, которые у него имелись, из материалов уголовного дела не следует. Из показаний самого ФИО1 следует, что каждый оборудованный им тайник-закладка с наркотическим средством предназначался для одного потребителя, наркотические средства он сбывал за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных им тайников-закладок. 

Согласно разъяснениям, содержащихся в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ от /дата/, следует, что действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным потребителям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства ....., изъятого при личном досмотре, в жилище по месту проживания, в оборудованных им закладках, образуют отдельные самостоятельные преступления, поскольку в каждом случае умысел подсудимого был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены подсудимым в тайники, расположенные в разных местах хранения, предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. Обнаруженное и изъятое в квартире по месту проживания ФИО1 наркотическое средство ....., также предназначалось для дальнейшего сбыта совместно с иным лицом, поскольку в квартире были обнаружены электронные весы для фасовки наркотических средств, упаковочный материал для удобства сбыта, что не оспаривалось подсудимым как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. 

Суд считает, что в судебном заседании полностью нашли свое подтверждения оба квалифицирующих признака состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, «приобретение» и «хранение» наркотического средства, исходя из следующего. 

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от /дата/ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств следует считать получение их любым способом. В соответствии с п. 7 указанного Постановления под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного употребления. При этом, не имеет значение в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Материалами дела, в том числе, показаниями самого подсудимого установлено, что /дата/ ФИО2 в качестве оплаты за работу по незаконному сбыту наркотических средств приобрел у иного лица через тайник-закладку в подъезде /адрес/ наркотическое средство –производное ....., после чего незаконно хранил при себе наркотическое средство до момента его изъятия сотрудниками полиции, имея при этом реальную возможность распорядиться наркотическим средством по своему усмотрению.

Наркотические средства – ....., производное ..... включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от /дата/, оборот указанных наркотических средств в Российской Федерации запрещен.

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ № от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в соответствии с которым наркотическое средство ..... массой 86,768 грамма, 18,730 грамма, 19,032 грамма относится к крупному размеру, массой 1,939 грамма, 1,777 грамма, 1,869 грамма, 1,972 грамма, 1,928 грамма, 1,853 грамма относится к значительному размеру; наркотическое средство - ..... массой 0,729 грамма относится к значительному размеру. 

Таким образом, на основании согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При описании преступного деяния по преступлениям, обозначенным в обвинительном заключении под №, ошибочно указано, что неустановленное лицо осуществляло передачу наркотических средств ФИО4. Явная техническая ошибка в указании фамилии подсудимого ФИО1 в обвинительном заключении законность составления обвинительного заключения под сомнение не ставит, так как не изменяет фактических обстоятельств по делу, установленных судом, не влияет на квалификацию действий подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 86,768 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 18,730 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 19,032 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,939 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,777 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,869 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,972 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,928 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... ..... массой 1,853 грамма);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении доступа к мобильному телефону, в ходе осмотра которого были обнаружены фотоизображения с координатами оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством для последующего сбыта, информации о нахождении наркотических средств в его жилище, в результате чего наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в указании при даче объяснения и последующих показаний в ходе предварительного расследования и проверки показаний на месте времени, места, способа и обстоятельств приобретения наркотического средства с целью последующего сбыта и для личного употребления, наименования .....-магазина, незаконно торгующим наркотическими средствами, о своей роли и роли иного лица в совершении преступления; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие ..... ребенка; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с тяжелым материальным положением подсудимого, не имеется, с учетом его трудоспособного возраста, возможности трудоустройства и получения дохода.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, с учетом судимости по приговору Березниковского городского суда Пермского края от /дата/, является рецидив преступлений.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, с ..... состоит на учете у нарколога с диагнозом: «.....», имеет хронические заболевания, инвалидом не является, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на профилактическом учете в отделе полиции не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № от /дата/ ФИО1 хроническим .........., у него ...... В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 34-36). 

Оценивая заключение комиссии экспертов, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, сомнений в его психическом состоянии не возникло, суд приходит к выводу о том, что он подлежит уголовной ответственности с назначением ему наказания за каждое из совершенных преступлений.

При определении вида наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, посягающих на здоровье населения, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и считает, что наказание в виде лишения свободы за каждое преступление будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, принципу справедливости и целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Размер срока лишения свободы суд определяет с учетом требований ст. 6, 60, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (за неоконченное преступление).

С учетом характера совершенных преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, возраста подсудимого, его трудоспособности, имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, что будет наиболее полно отвечать целям наказания, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает категорию тяжести совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать с учетом совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется, поскольку совершение подсудимым преступлений не связано с занимаемой им должностью или выполнением определенной деятельности.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства не позволяет изменить категорию преступления на мене тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им деяний и позволяющих применить к нему положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает...

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд также не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможны без изоляции от общества, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ о назначении условного осуждения применению в отношении него не подлежат. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору ..... районного суда г. Кирова от /дата/.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), что невозможно без использования средств связи. В процессе незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, а именно, при получении сведений о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, их отыскании, направлении информации оператору об оборудованных тайниках-закладках, то есть при выполнении объективной стороны преступлений подсудимый использовал принадлежащий ему мобильный телефон - «.....», IMEI №, №, который был изъят у него и признан по делу вещественным доказательством. Таким образом, изъятый у ФИО1 мобильный телефон«.....» является средством совершения преступлений, обладающий материальной ценностью, в связи с чем подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Сведений о совершении ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием мобильных телефонов «.....», «.....» обвинение не содержит, в связи с чем указанные телефоны подлежат возвращению ФИО5 по принадлежности.

Руководствуясь ст. 307–309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей за каждое преступление,

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей за каждое преступление,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год два месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четырнадцать лет со штрафом в размере 300 000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору ..... районного суда г. Кирова от /дата/, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок пятнадцать лет шесть месяцев со штрафом в размере 300 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с /дата/ по /дата/ и с /дата/ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору ..... районного суда г. Кирова от /дата/ с /дата/ по /дата/, в том числе, время его содержания под стражей по указанному приговору с /дата/ по /дата/ из расчета один день за один день. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: ...... Наименование платежа: Уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, уголовное дело № (№)).

Вещественные доказательства: находящиеся в помещении для хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу наркотические средства ....., производное N-метилэфедрона (квитанции № от 16.04.2024г., № от 23.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от 23.03.2024г., № от 23.03.2024г., № от 19.03.2024г., № от /дата/, № без даты), - хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам №, №, №; 11 конвертов с первоначальной упаковкой (квитанция № без даты), электронные весы в количестве 2 штуки (квитанция № от /дата/), пакет с полимерными пакетами в количестве 776 штук, рулон изоленты (квитанция № от /дата/) – уничтожить; банковскую карту «.....», мобильный телефон «.....» (квитанция № от /дата/) – вернуть по принадлежности ФИО1; мобильный телефон «.....» (квитанция № без даты) – вернуть по принадлежности К.А.; мобильный телефон «..... (квитанция № от /дата/) конфисковать и обратить в доход государства; 2 диска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы участники судебного заседания вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, установленный для обжалования приговора.

Сторонам разъяснено право заявления письменных ходатайств об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на них свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий /подпись/ Н.С. Шелепова 

Копия верна. Судья